
RESOLUCIÓN Nº 0289

SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional”, 27/12/2024

VISTO:

El expediente del Sistema de Información de Expedientes (SIE) Nº 08030-0007776-4 me-

diante el cual se aprueba la celebración de un convenio específico entre este Servicio y el Cole-

gio de Abogados de la Primera Circunscripción Judicial en relación a la prestación de servicios 

de defensa penal técnica. Y;

CONSIDERANDO:

Que en uso de la autonomía funcional (art. 9, ley N° 13.014) el Servicio Público Provin-

cial de Defensa Penal debe promover la cooperación institucional, técnica y académica con insti-

tuciones nacionales o extranjeras, públicas o privadas, tendientes al fortalecimiento del mismo, a 

cuyo fin puede celebrar convenios, acuerdos y otras acciones de coordinación que resulten con-

venientes (art. 15, ley N° 13.014).

Que, el Servicio Público Provincial de Defensa Penal necesita de los servicios de los pro-

fesionales agrupados en este Colegio, del fruto académico, que el Colegio de Abogados de la ciu-

dad de Santa Fe le puede proporcionar y, simultáneamente, permite a esta institución satisfacer 

una de sus funciones primordiales, cual es la transferencia al medio de la experiencia de sus pro-

fesionales colegiados.

Que el SPPDP y el Colegio de Abogados de Santa Fe consideran necesario aunar esfuer-

zos para generar condiciones que garanticen la cobertura real del derecho a contar con asistencia 

penal técnica legal a personas con capacidad económica limitada, o que por otras circunstancias 

no pueda contratar a un defensor de su confianza, mediante listas de profesionales elaboradas por 

dichas entidades.

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar



Que resulta conveniente la celebración de un convenio específico de colaboración con el 

Colegio indicado.

Que la Defensora Provincial es quien representa al Servicio Público Provincial de Defen-

sa Penal (art. 19, ley N° 13.014) y tiene entre sus funciones la de celebrar convenios de coopera-

ción, contratos u otros instrumentos similares destinados a ejecutar los fines institucionales (art. 

21 inciso 10, ley N° 13.014).

POR ELLO,

LA DEFENSORA PROVINCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: Aprobar el CONVENIO ESPECÍFICO celebrado con el Colegio de Abogados 

de Santa Fe que luce agregado en estas actuaciones.

ARTÍCULO 2: Registrar, comunicar y oportunamente archivar.

Fdo.: Estrella Jorgelina MORENO ROBINSON (Defensora Provincial) – Mariana M. LI-

RUSSO (Administradora General a/c)

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar






















